ÖZ

Ömer Necmî Efendi (H. 1230?/M. 1815-H. 1307/M. 1889) şiirlerinde Necmî mahlasını
kullanır. Tuhfe-i Vahdet, Kasîde-i Elifiyye, Türkçe Dîvân ve Farsça Dîvânçe olmak üzere
ulaşılabilen dört eseri vardır. Çağının tanınan şairleri arasında yer almamasına rağmen XIX.
yüzyılın edebî değişimleri içinde divan şiiri geleneğini devam ettirir ve divan edebiyatının
en uzun kasidelerinden birini yazar. Biyografik ve bibliyografik çalışmalarda şairin Farsça
şiir yazma konusundaki başarısından söz edilir. Dîvânçe’si ve Farsça tahmisleri Necmî’nin
Farsçaya hâkimiyetini önemli ölçüde gösterir. Yine de kaynakların dile getirdikleri ve
şimdiye kadarki çalışmalar şaire dair yeterli bilgi sunmaz. Yapılan araştırmalar Necmî’nin
şiirlerini içeren bazı eserlerin varlığına işaret eder. Bunlardan biri Süleymaniye
Kütüphanesi’nde yer alır. Eser, H. 1325/M. 1907 tarihinde şairin beğenilen şiirlerinin bir
araya getirilmesiyle oluşturulmuştur. Esere düşülen notlar Ömer Necmî Efendi’ye dair
bilgiler de verir. İçinde Necmî’nin basılı divanında (H. 1284/M. 1867) bulunmayan şiirlere
rastlanır. Şairin bilinmeyen Türkçe şiirlerinin ortaya çıkarılmasını amaçlayan bu çalışmayla
onun Türkçe Dîvân’ında bulunmadığı tespit edilen şiirleri üzerinde durulmuştur.

However, the information given by
the sources and the studies done so far do not provide sufficient information about the
poet. Researches indicate the existence of some works containing Necmi's poems and
there are poems that are not found in Omer Necmi Efendi's printed diwan (1284/1867).
One of them is in the Süleymaniye Library. The work was created in 1325/1907 by bringing
together the poet's favorite poems. Notes on the work also provide information about
Omer Necmi Efendi. In this study, which aims to bring the unknown Turkish poems of
Necmi to literature, the poems of the poet that are not found in the Turkish Diwan are
discussed.

Asker bir şair olan İstanbullu Ömer Necmî Efendi’nin doğumuna dair biyografi kaynaklarında belirgin bir tarih

bulunmamakla birlikte, şairin bazı eserlerinde söyledikleri H. 1230/M. 1815’te doğmuş olabileceğini

göstermektedir (Paşazade 2002). Necmî, Manisa Kula'da Redif binbaşılığı yapmış, emekli olduktan sonra bir süre

Alaşehir'de kalmıştır (Bursalı Mehmed Tahir 1333: 468). 24 yaşında içine aşk ateşi düştükten sonra Halvetî, Şâzelî,

Rıfâî tarikatlarına intisap etmiştir. H. 1260/M. 1844’te doğum yeri olan İstanbul'a dönmüş, H. 1277-78/M. 1860-

61 yıllarında şeyhinden icazet almıştır. Emekli olduğu H. 1291/M. 1874'e kadar hem manevi vazifelerini hem de

mesleğini yerine getirmiştir (Paşazade 2002). Ömrünün son zamanlarını İstanbul’da geçiren şairin mezarı Hırka-i

Şerîf'te bulunmaktadır (Kurnaz ve Tatcı 2001: 1034).

Necmî, dinî-tasavvufi bir özelliğe sahip olan şiirlerinde rint bir duruş sergiler.

Türkçe Dîvân üzerine yapılmış

çalışmaya dâhil edilmeyen Farsça tahmisler (Karga Göllü 2021b) ve diğer Farsça şiirler ayrıca değerlendirilmiştir

(Karga Göllü 2021c). Sürdürülen araştırmalarla ise Necmî'nin şiirlerinin, ölümünden 22 yıl önce basılan divanı ve

divançesiyle (Ömer Necmî Efendi H. 1284/M. 1867) sınırlı olmadığı anlaşılmıştır. Süleymaniye Kütüphanesi’ne ait

bir yazma eserde (Demirbaş No: 257) Ömer Necmî Efendi'nin beğenilen şiirleri bulunur. Eserdeki Kasîde-i Elifiyye,

Sâkînâme-i Necmî Bâbâ, Şem'a-nâme-i Necmî ve Tuhfe-i Vahdet isimli şiirlerin arasında Türkçe Dîvân’da olmayan

şiirlere rastlanır. Eserin bir yerine yazılan H. 1325/M. 1907 tarihi ile şair hakkındaki notlar şiirlerin şairin

ölümünden sonra bir araya getirildiğini gösterir. 116 sayfadan oluşan metin içindeki notlar ve bazı cümleler,

Necmî’nin bilinmeyen yönlerine de ışık tutar1.

Necmî’nin Türkçe Dîvân’ında Bulunmayan Şiirleri

farklı bir yol izler.

Necmî’nin şiirlerinden seçilen metinlerin bir araya geldiği eser, Necmî’nin ölümünden yaklaşık 18 yıl sonraya

aittir. Bu da çalışmada ele alınan şiirlerin Necmî’nin seçkin şiirleri arasına konulacak kadar beğenildiğini gösterir.

Ayrıca Necmî’nin bu şiirlerinin, basılı divanında (H. 1284/M. 1867) bulunmaması, onun başka bir eseri daha

olabileceğine ya da divanı dışındaki şiirlerinin kaydedildiğine işaret eder.